

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, W miejscach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Redakcjom nadsyłanych Redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracya „Nowej Reformy“ i wysłanki urzędy pocztowe; miejscową: Administracya „Nowej Reformy“... Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafika w Rybaku...

Kraków, 23 listopada

Lord Salisbury w mowie swej tegorocznej na bankiecie londyńskiego lord-mayora, mówiąc o wzrastającym nieustannie militarystycznym w Europie, rzucił pytanie: dokąd się zajdzie na tej drodze?

Dokąd się zajdzie?... Pytanie to narzuca się z całą elementarną siłą każdemu, kto uważnie śledzi przebieg rozpraw nad nową ustawą wojskową w komisji wojskowej austriackiej Izby poselskiej...

z gminach uniwersyteckich obniżyć i w ten sposób ułatwić tym młodzieńcom? nie nabycie wiedzy, ale przepchanie się przez życie z mniejszym zasobem wiedzy...

I tu jest punkt, do którego doszedłszy, powinien militarysty spotkać się z potężnym: stój! ze strony wszystkich dobrze myślących.

Potrzeba olbrzymiego podatku krwi. Wiemy to i składamy go bez szemrania. Od 20 do 42, a raczej jak teraz od 21 do 43 roku życia każdy obywatel państwa ma być żołnierzem...

Potrzeba olbrzymiego podatku mienia. Wiemy to i składamy ten podatek. Odzywają się od czasu do czasu skargi i narzekania — ale milną w końcu wobec nieuniknionej konieczności...

Znosimy więc jeden i drugi podatek, z każdym rokiem wzrastający, coraz cięższy. Ale gdy jeszcze i na tem się nie kończy, gdy militarystyka puka do przybytków nauki i powiada: macie obniżyć wymagania, czynione tym, co się tu na walkę i pracę żywota uzbroid mają w wiedzy...

Państwo potrzebuje rezerwowych oficerów więcej i lepszych niż ma dotąd. Ale czyż może być w interesie państwa, aby dla osiągnięcia tego celu zgodziło się mieć gorszych niż obecnie, bo z obniżonym poziomem wiedzy, urzędników, sędziów, adwokatów, profesorów itd.

z drugim — i czy n. p. w Pruszech, tym pierwowzorze, według którego modeluje się militarysty wszystkich państw, chwycono się tego środka, aby obniżyć wymagania, przy uniwersyteckich egzaminach czynione tym, co odbyli służbę ochotniczą? Dlaczego więc tylko u nas stać się to musi?

Jeżeli zaś tak silny na to nacisk kładziemy, to dlatego, że według naszego najśliszszego przekonania ten pierwszy krok, w tym kierunku zamierzony, nie będzie ostatnim, ta pierwsza ofiara, jaką zarząd wychowania publicznego ma uczynić rządowi wojny, nie będzie ostatnią. Przy pierwszych krokach na drodze nowożytnego militarysty, kiedy się z ciężkim sercem wotowało o tyle mniejsze niż dzisiaj ofiary krwi i mienia, nikt nie przypuszczał, iż się zajdzie tak daleko...

Niemiecka wyprawa do Afryki.

Kiedy niedawnymi czasami na wschodnich wybrzeżach Afryki wybuchło przeciw Niemcom powstanie, podniósł się w całym Niemczech wielki krzyk oburzenia i zgromy. Przedstawiano to powstanie dzikich jako zamach na cywilizację...

Dziś, gdy nareszcie rząd niemiecki, ulegając nawoływaniom opinii publicznej i działając w duchu kolonialnej polityki Bismarka, zdecydował się na akcję w Afryce, a nawet porozumiał się w tym celu z Anglią...

dobre się rozgospodarowało, i potem dopiero rozpartło się na wybrzeżach, w posiadłościach bezpośrednio sułtanowi podległych. Handel na wybrzeżach znajduje się głównie w rękach Indów, których Anglii tu sprowadzili, nie można zatem żadną miarą przypuszczać, aby ci ludzie, którzy wskutek powstania najwięcej ucierpieli, powstania to sami wywoływali...

Pozostaje więc jedno tylko a bardzo prawdopodobne przypuszczenie, że samó Towarzystwo niemieckie ruch powstańczy wywołało.

Jak zawsze i wszędzie, tak i tutaj działała przedewszystkiem chciwość i pycha niemiecka. Agenci Towarzystwa zawierali z naczelnikami wsi murzyńskich układy pisemne, za podarunki małej stosunkowo wartości wyłudzały od nich ustępstwa, o których doniosłości Murzyni należytego nie mieli wyobrażenia...

Zaczęto więc zmuszać dzikich do szarwarków przy drogach, zaczęto zabierać im pola, opierając się na owych ugodach z naczelnikami, a wszelką opozycję tłumiono gwałtownie z iglicą w ręku. Naturalnie, że ta krzyżacka gospodarka wywołała pomiędzy dzikimi najpierw zdziwienie, następnie zaś oburzenie i żądze zemsty...

Dla nas Polaków, którzyśmy tyle razy doznali chciwości i drapieżności niemieckiej, nie jest sprawa afrykańska niespodzianką. Znaleźli się jednak i pomiędzy Niemcami uczciwi i bezstronni ludzie, którzy potępiają postępowanie Towarzystwa wschodnio-afrykańskiego i zalecają rządowi niemieckiemu ostrożność...

Jakkolwiek pragnęlibyśmy szczerze uwierzyć tym wylewom uczuć ludzkich i sprawiedliwych ze strony dziennikarzy i polityków niemieckich, to wydają one nam się cokolwiek podejrzane wobec naprężonej sytuacji europejskiej...

nym, ale sam fakt, że rząd niemiecki zamierza znowu powiększyć budżet wojskowy i w tym celu stara się wpłynąć z góry na opinię publiczną, nie znamionuje bynajmniej pokojowej sytuacji. A dla nas rzecz, że z tem uzbroidem na większą skalę schodzi się niepokojąca przemowa króla belgijskiego i wiadomości podana przez Kreuz Tlg o wspólnej akcji dyplomatycznej Stolicy apostolskiej, Francji, Hiszpanii i Rosji przeciw potrojnemu przymierzu...

Wobec tego położenia niejasnego i naprężonego w Europie, przybiera i wyprawa niemiecka do Afryki odmienny nieco charakter i budzi w umysłach poważniejszych niemieckich obawy zbytętnego zaangażowania sił cesarstwa wtędy, gdy wypadnie może skupić całą potęgę na obronę własnej egzystencji.

Mowa tronowa cesarza Wilhelma.

Przy otwarciu parlamentu niemieckiego cesarz Wilhelm wygłosił następującą mowę tronową: „Szanowni Panowie! Kiedy obejmując rząd widziałem was po pierwszy raz...

W mych podróżach, które mnie zawiodyły w różne strony cesarstwa, wszędzie tak ze strony moich wysokich współpracowników, jak ze strony ludności pojawiały się dowody ze skądą i ludu niemieckiego przywiązani są z bezwzględem zaufaniem do cesarstwa i do jego instytucji...

„Rząd szwajcarski poruszył rewizję traktatu handlowego między Niemcami a Szwajcaryą. Pragnąc, aby istniejący przyjaźnielski stosunek między...”

Sielanka warszawska

przez Waterye Marrené.

Patrz, Alinko — mówiła pensyonarka. To było imię, które ona nosiła, imię rzadkie, nie spotyka się go zwykle. Opłatały go chyba jakieś czary, woń bżów wywoływała złudzenia wzroku, słuchu...

W tej chwili do rozmowy wniósł się ktoś nowy, bo świeży, barytonowy głos, w którym znać było złyżanie szybkiego chodu; odezwał się słowami: — Oh! ja wiem, że panna Alina nigdy o sobie nie pomyśli!

Nagle śmiech zamilkł, jak gdyby zamroził go na wszystkich ustach sam widok rady. Przechodząc, rzucił na śmiejących się zimne spojrzenie swych zagasyłych oczu. Spojrzenie to czepiło się dziewczęcia w czarnej sukni, jakby ono zatrzymywało je na sobie przemocą...

Ojciec i syn oddalił się w milczeniu, pełnem burz. Bada widział, jak po twarzy Kazimierza przelatwały płomienie, słyszał oddech jego nierówny i gwałtowne uderzenia serca.

— Ma się rozumieć — odparł krótko. — Więc o cóż idzie? — Powiem ci w domu. — W takim razie będę służył ojcu za godzinę najpóźniej.





Podziękowanie.

Dotknięci najboleśniejszym ciosem przez śmierć najlepszego syna i brata naszego s. p. Walerego Rzewuskiego — doznaliśmy niemałej ulgi przez powszechnie objawione współczucie tak po jego zgonie, jak przy pochowaniu zwłok jego. Nie mogąc każdemu z osobna, składamy tą drogą z głębi serca staropolskie „Bóg zapłać!“ mianowicie Świątnej Radzie miasta Krakowa z Jej Prezydentem i Wice-Prezydentami, tudzież Urzędnikom Magistratu, JW. JW. Prałatowi-Scholastykowi ks. Henrykowi Matkemu, ks. Kan. kat. Teofilowi Midowiczowi, ks. Kan. Drowi Wincentemu Smoczyńskiemu, O. Leonowi Dolińskiemu, Gwardyanowi OO. Kapucynów w Krakowie, Wielbnemu Duchowniństwu świeckiemu i zakonnemu za spełnienie kapłańskiej usługi. Prof. Prowi F. Zollowi za rzewne przemówienie przy grobie, Szanownemu Obywatelstwu krakowskiemu — wreszcie Tym wszystkim, którzy osobistym udziałem w pogrzebie i słowami pociechy objawili pozostałej rodzinie swoje współczucie — jeszcze raz „Bóg zapłać!“ 2044 1

Józefa Rzewuska, matka. Stanisław i Lesław Rzewuscy, bracia.

Wyszła z druku jest do nabycia w księgarniach książka pod tytułem

O Masonii w Polsce od r. 1742—1822, na źródłach wyłącznie masonskich. Kraków, druk Ancezya i Sp. 1889, w 8 ce, str. 372, XXXVI. 2041 1

Do rozpuku! Jak najszybciej, kto nabeżdzie świeżo wyszłe w drugim wydaniu 2.000 anegdot i żartów. Cena 30 ct., z przesyłką 35 ct., z prowincyj należytością najdogodniej przekazywamy nadsyłając do księgarni

J. Leona Pordesa we Lwowie, lub S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie. Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1936 1 5

Dra Fr. LENGIELA Balsam brzozy. Jak sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli pień przebijemy, znanym jest od niepamiętnych czasów, jako najlepszy środek naprawczy, jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wyanalizujemy zostanie przyzgodnym w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku. Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz lub inne części ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpada prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która przez to staje się białą i delikatną. 2042 1 0

Zmiana lokalu. Pierwsza krakowska Pracownia Sznurówek przeniesioną została z domu L. 12 do domu L. 11, (gdzie handel Wgo Schudmaka), Hgje piętro, w Rynek główny. Poleca zarazem Szanownej Publiczności swoje wyborne, trwałe i eleganckie wyroby. 1886 4 6

HERBATY wypróbowane gatunki po cenie zlr. 2-50 i 3 za funt w r. 50. Wysiewki z herbat po 1 zlr. 50 cent. za funt polecają 1643 8 0

Kilku subjektów ludzi uczciwych, zdolnych ekspedyentów, tylko z najlepszymi poleceniami, znajdują miejsce w handlu win i delikatesów. Zamiejscowi mają pierwszeństwo. Zgłoszenia do Admin. „N. Reformy“ pod „Subjekt 2027“.

Na św. Mikołaja. MAGAZYN F. BRUNO HAHN (Włodzimierz Angelus) Kraków, ulica Grodzka, L. 2, otrzymał i poleca na podarki bardzo gustowne lalki, wielki wybór zabawek dla dzieci, GIER TOWARZYSKICH i przyborów do robót kobiecych. Ceny niższe. Zamówienia załatwiają się odwrotną pocztą nie licząc opakowania. 2043 1 0

!Cena niższa! W księgarni H. ALTENBERGA (dawniej Richtera) we Lwowie jest do nabycia Biblioteka Klasyków Polskich obejmująca Działa Jana Kochanowskiego w 2 tomach. Wybór dzieł Ign. Krasieckiego w 3 tomach. Pisma Kaj. Weglerskiego w 1 tomie. Pisma St. Trembeckiego w 2 tomach. Razem 8 tomów (około 2.200 stron) na welinowym papierze, w pięknej i trwałej oprawie, zamiast za 12 zlr. tylko za 6 zlr. 1833 3 3

Na św. Mikołaja i Gwiazdke 29-krotnie premiowana na wystawach w Wiedniu, Londynie, Warszawie, Tryescie i t. p. PAROWA FABRYKA PIERNIKÓW i SUCHARKÓW L. CZYŃSKIEGO w JAROSŁAWIU poleca w doborowych gatunkach Pierniki na sztuki od 1 do 10 centów. Pierniki w paczkach po 5, 8, 15, 20, 25, 50 i 60 ct. Pierniki królewskie, konfiturami nadziewane, po 20 ct. i 2 zlr. 30 cent. i 2 zlr. Pierniki arekizujące w paczkach po 50 cent. Bahat (chleb sułtański) pudełka po 30 cent. Kompletnie abecadło z ciastek gry i asikowych, pudełko 40 centów. Sucharki w rozlicznych gatunkach. Biskwity na sposób angielski wyrabiane, jako to „Albert“, „Spójnia“, „Salonowe“. Biskwity deserowe i nadziewane. Pieczywko w kilkudziesięciu przednich gatunkach do herbaty, wina i t. p. Figurki piernikowe (na św. Mikołaja) i do ubierania drzewek. Wyroby powyższe w bogatym wyborze są do nabycia we własnych sklepach: w Krakowie, Sukiennice, 23; we Lwowie, ulica Halicka, 10; w Przemyślu, ul. Franciszkańska; w Jarosławiu, ul. Wola, jakoteż we wszystkich znaczniejszych handlach korzennych. Cenniki wysła fabryka bezpłatnie, wszelkie zamówienia uskutecznia odwrotną pocztą. Wszystkie powyższe wyroby przy dłuższym leżeniu nie czerstwieją i nie tracą smaku. 1885 2 1

FRANCISZEK TITL skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych w Bernie (Morawa) Grosser Platz, 19, poleca swój najlepiej dobrany skład na każdą porę roku, jako też sukna na całe wyprawy i kostiumy liberyjne tak dla służby państwa, jakoteż dla urzędów lasowych, straży ogniowych i t. p. — Wzory bezpłatnie. Założony w roku 1842. 1540 13 16

ANTONI ROZMANIT Fabryka parowa Cykoryi, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem. Wyrobia z produktu surowego, własnej plan-tacji wszelkie gatunki Cykoryi i sztucznej kawy, odznaczające się bogactwem części po-żywnych tudzież doskonałym smakiem i zapachem. Fabryka poleca przedewszystkiem: Surogat kawy w pudełkach (Sulitadkach), Surogat kawy w szklankach, Kawę srotoną francuską Rozmanita, Cykoryę krakowską gorzką, Kawę figową, Cykoryową kawę perlową (Nowość) Kawę krakowską w skrzynekach wyborową. Zalecając wyroby swojej fabryki, przesyłając za-łączniki wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywiąc niepostrzeżenie, że Państwo Gospodnie nasze, które odczuwają zawsze i wszędzie swe zycielstwo poparciem przemysłu krajowego, zechcą i tu być pomocniczym w po-ziornym i rozpowiadamianiu wytworów swoich. Do nabycia we wszystkich handlach.

Nakładem księgarni SEYFARTHA i CZAJKOWSKIEGO we Lwowie wyszło 1858 3 3

Nasze stosunki społeczno-polityczne naskizował z życia Dr. Seweryn Robiński. (Str. 216 i XII.) 1864 29 Księgarnia Stuhra w Berlinie.

FABRYKA FORTEPIANÓW J. Heitzmann i Syn, Skład fabryczny i wypożyczalnia: Wien, I., Parkring 18, 1812 vis-à-vis vom Cursalon. 5 10

Najlepsze Materje Bernejskie dostarcza po cenach fabrycznych Tuchfabriks-Niederlage Siegel-Imhof Brunn (Moravia). Na elegancki jesienny albo zimowy garnitur męski wystarczy odcinek długi 3.10 metra, czyli 4 węd. łokcie. 1589 20 30

Obwieszczenie. Eliasz Kaliszer, sekwestator miejski, zmarł w dniu 31 sierpnia r. b. Wzywa się przeto niniejszem osoby interesowane, aby o wymianę kwitów, a względnie o zaspokojenie wszelkich pretensyj, jakieby miały do s. p. Eliasza Kaliszera z tytułu urzędowania jako sekwestratora, zgłosiły się do Wydziału II Magistratu w przeciągu trzech miesięcy, t. j. w czasie od 15 października 1888 do 15 stycznia 1889 r., po upływie bowiem tego terminu kaucya służbowa Eliasza Kaliszera zostanie wydana właścicielowi, a zgłaszające się osoby po tym terminie ze swemi pretensjami na drogę sądową odesłane zostaną. 1732 3 3

Rękawiczki zimowe, wełniane, wyrobem trykotowym; damskie, męskie i dziecięce, w dobrych gatunkach poleca handeł Porębskiego i Zimlera w Krakowie. 1885 3 6

Kamienica w Jasle jedno-piętrowa, frontowa, od strony wschodu i południa, w rynku, z stajnią, wozownią i magazynem, oraz z ogródkiem, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość u właścicieli domu, L. 186. 1869 4 0

C. k. wyłączny przywilej: St. Petersburg, Wiedeń, Buda-Peszt. WAŻNE dla Rządów, Fabryk, Obywateli miejskich i ziemskich, kolei żelaznych itp. 1000 świadectw polegających na doświadczeniach. „EXSICCATOR“ Medal Warszawa 1885. Medal Warszawa 1886. Medal Kraków 1887. Osusza wilgoć, niszczy raz na zawsze grzybek drzewny, zabezpiecza nowe budynki, zastępuje olejną farbę, desinfektuje i t. d. Broszurkę z ilustracjami, niezbędną dla każdego, wysyła się bezpłatnie i franco. Wynalazca inżynier-technik G. Ritter, Warszawa, Królewska, 39. UWAGA. Wynalazku mego nie należy porównywać z reklamowanymi smołami, Guderitami i Carbolami tego rodzaju. 1702 7 0

Premiowane na wystawach powszechnych: w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878. Fortepiany na raty dla Wiednia i prowincji, koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki głośnej na świecie firmy ksportowej Gottfr. Cramer, Wilh. Mayer w Wiedniu, od 380 zlr., 400, 450, 550, 600, 650 zlr. Fortepiany z innych fabryk od 280 zlr. do 350 zlr. Pianina od zlr. do 600 zlr. Skład fortepianów i wypożyczalnia: A. Thierfelder, Wien, VII, Burggasse 71. 145 58 0

500 sztuk Herceńskich Kanarków śpiewaków, nasilających słowików (H Il-pfeifer Roller) ma do sprzedania. W. Sondermann w hotelu Stuhra w Krakowie przy ul. Lubiec, Nr. 1. 2026 2 3

Korzystny zarobek może każdy znaleźć przez sprzedaż losów na raty, wystawionych na zasadzie ustawy. Zgłoszenia do Bank und Wechselgeschäft der Administration des „Mercur“ S. Politzer, Buda-Pest, Dorotheagasse, 12. 2005 2 10

Za niską cenę Przyrząd do robienia drewnianych pudełek (ważne dla właścicieli tartaków). Kocioł parowy używany, o sile dwóch koni. Bramy, drzwi i okna stare, mały do sprzedania. 1907 3 3 K. Rząca i Chmurski w Krakowie.

Główna wygrana 500.000 marek. Ogłoszenie szczęścia. Wygrane poręcza państwo. Pierwsze ciągnięcie 13 grudnia. Zaprośzenie do udziału w wygranych na wielkiej loterii przez państwo Hamburg poręczonej, na której 9 milionów w 345.605 marek z pewnością wygranymi być muszą.

Wygrane tej bogatej loterii pieniężnej, która według planu tylko 98.000 losów obejmuje, są następujące, a mianowicie: Największa wygrana jest w pomysłnym wypadku 500.000 marek. Premia 300.000 marek. 26 wygranych po 10.000 marek. 1 wygrana 200.000 „ 56 wygranych po 5000 „ 1 wygrana 100.000 „ 103 wygranych po 3000 „ 1 wygrana 75.000 „ 206 wygranych po 2000 „ 1 wygrana 70.000 „ 612 wygranych po 1000 „ 1 wygrana 65.000 „ 888 wygranych po 500 „ 2 wygrane po 60.000 „ 30 wygranych po 300 „ 1 wygrana 55.000 „ 127 wygranych po 200, 150 marek. 1 wygrana 50.000 „ 30.199 wygranych po 148 mk., 7984 wygranych po 127, 100, 94 m., 8850 wygranych po 67, 40, 20 marek, razem 49.100 wygranych. Kto w przeciągu niewielu miesięcy w 7 oddziałach z pewnością wyciągnie będą. Główna wygrana tej klasy wynosi 50.000 marek, w 2ej klasie podnosi się na 55.000 marek, w 3ej na 60.000 m., w 4ej na 65.000 m., w 5ej na 70.000 m., w 6ej na 75.000 m., w 7ej na 200.000 m., a z premią wynoszącą 300.000 marek ewentualnie na 500.000 marek. Na pierwsze ciągnięcie, oznaczone urzędowo 13 grudnia b. r. kosztuje los oryginalny tylko 3 zlr. 50 ct. w. a. — potowa losu oryginalnego tylko 1 zlr. 75 ct. w. a. — czwartka losu oryginalnego 90 ct. w. a. te losy oryginalne przez państwo poręczone (nie zakazane promesy) z dołączeniem oryginalnego planu, z herbem państwa po frankowaniu nadesłaniu należytość lub za zaliczką poczt., nawet do najdalszych okolic przemieszane rozsyłane będą. Każdemu z biorących udział zaraz po odbytem ciągnięciu przesyłam urzędową listę ciągnięć nawet bez zażądania. Plan ciągnięcia z herbem państwa, w którym wkładki i podział wygranych w 7 klas jest uwidoczniony, przesyłam naprzód darmo. Wypłatą i przysyłką wygranych pieniędzy zajmuję się sam wprost do interesowanych punktualnie i pod pełną dyskrecją. Każdy obywatel nieukontentny może przekazać pocztowym lub listem rekomend. Upraszam zatem wszelkie zlecenia z powodu wkrótce mającego nastąpić ciągnięcia najdalej do 13 grudnia b. r. z zaufaniem przesyłać pod adresem: Samuel Heckscher senr., Banquier und Wechsel-Comptoir in HAMBURG. 1924 2 6

Nieprześcigniony co do jakości jest wyborowy, prawdziwy i najlepszy Blyszcz na obuwie z olejnego lakieru Indigo z e. k. uprzyw. fabryki JANA PARGERA w WIEDNIU I, Schulerstrasse, Nr. 7, wyróżnia się przed wszelkimi podobnymi produktami. Daje bowiem łatwo silną, czarną, błyszczącą barwę, a z powodu wielkiej zawartości najlepszego tłuszczu konserwuje skórę. Na wszystkich wystawach odznaczony srebrnymi medalami. Również poleca ta sama fabryka bardzo wyborowy Londyński salonowy lakier do bucików który gorącą wodą daje się zmyć i nie jest twórczym lakierem, czyniącym skórę kruchością i pękającą. W flaszkach w 5 wielkościach. Dalej czarny lakier do skór i upręży na konie najlepszy środek konserwujący skórę we flaszkach; oraz znakomita zaprawa na podłogi i lakier połyskowy w sześciu odcieniach po 1/2 kilo. 1654 10